16. Angolanis non deerant excursiones sacrae per Loandam & Corimbam insulas, & Coanæ fluminis regionem. Lusitanus exercitus castra metatus est in ripis Coansæ; flumine cuncta inundante narabant homines aquâ mortis inde lues: nostri duo in castris instituere nosocomium, quo curarentur agniti sacris animæ mysteriis procuravere morientes. Contagium lecta famæ. Equos quoq;

quos interemit lues, edebant. Non pauci, dum pilcantur in flumine, à crocodilis, quibus abundat, devorati sunt. Gemini Sobæ, sive Reguli, bello vieti, capti, & quod à Lusitanis defecissent, capitis damnati sunt; sacris tamen lymphis ante mortem ablui voluerunt.

Annus 1597. Soc. 58.

1.

Decem & septem Evangelicæ cultores vineæ ad Indiam solverunt, undecim Lusitani, cæteri ex Italia, omnium Moderatore P. Emmanuele Viega. In Societatem cooptati sunt: Michaël Carvalius Bracharenensis, illustris Christi Martyr in Japonia: Antonius Soarius, natus Viana Interamnensis Provinciae, obiit Malacæ cum Pro-Rege Martino Alphonso Castro; quod animadverto, ut intelligatur, illum ejusdem nominis, qui patriâ Borbenensis, Martyrium passus in Ceilamo, apud Indos Societatem inivisse: nec enim duo ejusdem nominis recensentur in Catalogo migrantium ad Indiam.

2. Conimbricæ Aprili mense celebrata Provinciæ comitia. Romani ita Provincialis Conventus. Procurator eligitur Ruyssius Martinus Rector Portuensis, in Italia vitâ defunctus. In eo Conventu postulatum est à Patre nostro: daret titulum Fundatoris Domus Professæ cum suffragiis solitis Regi Joanni hujus nominis tertio, datur titulus Fundatoris Domus Prof. Joanni Regi. cùm abunde donasset illi domicilio, ut hunc honorem & preces mereatur. Annuit Roma, & tanto Regi, ac Societatis nostra parenti honorificum hunc titulum cum suffragiis attribuit. Cur vivus non admiserit Fundatoris nomen, suo loco dictum.

3. Provincia Domo tironum separata crevit Ulyssipone, Fundatoribus Initium Novi Fernando Tellio Menesio, & ejus conjugi Maria Noronia de primaria regni nobilitate. Fernandus summa cum potestate gubernaverat Indiam & Algarbia, supremumque Concilium Senatorum causarum Ulyssipone. Donarunt annum reditum regalium æreorum quingenta millia, partim ex pecunia ad censem data, partim in reditu Villa montis Oliveti, in qua domus tironum est fundata.

4. Interim placuit initium huic institutioni fieri in villa Campilidi, quæ vix quartâ parte leucæ ab urbe distat. Illam Domus Professa iussu P. Claudii tironibus vendiderat. Eò venire iussi Eborâ & Conimbricâ tirones aliquot. Primus ipsis Rector datus est Ven. P. Antonius Maccarenius. Dedicatio facta mense Decembri die Expectationis partus. Domus consecrata Assumptioni Virginis. Sacris operabatur P. Christophorus Gouvea Portuensis, qui cœperat hoc anno Provinciam moderari, simul tironibus imperiū epulum Eucharisticum. Adfuit Dominus Fundator, & graviores de nostris. Accumbentibus mensæ cibos ministrârunt Joannes Madureira Domus Professæ Præpositus, Ludovicus Alvarus Collegii Rector, & socius Provincialis. Sexennio vicitârunt in ea villa tirones; dein reditus impensi condendo ædificio.

5. Alexander Brigantinus, qui Conimbricæ in nostris scholis absolverat curriculum Philosophicum, concessione avunculi sui Philiippi Regis, intra Collegii nostri parietes examen pro prima laurea sustinuit. Gradus artium Magistri du Magistri privatim illi collatus est in Cœnobio S. Crucis ab Academia Cancellario. Theses & examina cetera ex Regis dispensatione non subiit, litterarium tamen de more pendit tributum.

6. Illustratur Conimbricensis Academia magisterio sapientissimi P. Francisco Sua Granatensis. Etenim Rex litteris datis 11. Aprilis moderandam illi taniam P. Sua commendavit primariam Theologie cathedram. Advenit Conimbricam, ubi tunc erat Provincialis, qui potestate ex Societatis privilegiis concessâ eum donavit gradu Doctoris Theologi. Octavâ die Maii inuit possessionem cathedralæ, cœpitque dictare quæstiones de Pœnitentia.

7. Suberto postea dubio, num Doctoris gradus ita collatus sufficeret; affirmabant pro Universitatibus Pontificiis, non pro Regiis, ut erat Conimbricensis. Lib. 3. tit. 68. censis, §. 7.